
ABSTRAKT 

Americký autor literatury pro mládež John Green ve svých knihách často ztvárňuje 

postavy, které byly zasaženy smrtí blízké osoby, zažily traumatizující událost či trpí 

nemocí, která je určitým způsobem omezuje. Protože adolescence je důležité a citlivé 

období jedince, ve kterém se poprvé plně utváří a upevňuje identita, tyto zážitky musí 

nutně ovlivňovat jejich způsob vnímání sebe sama. Tato diplomová práce se zabývá tím, 

jak si dospívající hrdinové ve dvou vybraných dílech od Johna Greena – The Fault in Our 

Stars (2012) a Looking For Alaska (2005) – utvářejí svou vlastní identitu a současně se 

vyrovnávají se smrtí a/nebo traumatem. Jako teoretický rámec analýzy slouží koncept 

(inter)subjektivity od literárních kritiček Robyn McCallum a Karen Coats, který se zabývá 

opozicí mezi jedincem a jeho okolím. Tento základ je pak doplněn o koncept 

psychologického vývoje od Jamese E. Marcii. Středem a podstatou stabilní dospělé 

identity jsou mezilidské vztahy, nutné pro úspěšné začlenění do společnosti. V případě, že 

chybí, je jedinec marginalizován jako riziko pro ostatní, případně umírá jako důsledek 

svého statusu. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

John Green, literatura pro mládež, adolescence, dospívání, identita, Other, smrt, zármutek, 

smrtelná nemoc, The Fault in Our Stars, Looking for Alaska 

  


